

TOMASZ MAJEWSKI

## ARCHIWUM POLSKIEGO TOWARZYSTWA BOTANICZNEGO (1979—1985)

ARCHIVES OF POLISH BOTANICAL SOCIETY (1979—1985)

Na posiedzeniu plenarnym w dniu 8 grudnia 1979 r. Zarząd Główny podjął uchwałę o utworzeniu archiwum, które będzie gromadzić materiały historyczne dotyczące działalności Towarzystwa. Potrzeba istnienia takiej placówki była od dłuższego czasu coraz bardziej widoczna. Członkowie Zarządu Głównego spotykali się nieraz z pytaniami, gdzie można przekazać akta i dokumenty, pozostające po zmarłych członkach i działaczach PTB, ratując je w ten sposób od rozproszenia i zniszczenia. Także gromadzenie się nadmiernej ilości nieaktualnych już materiałów w Sekretariacie Zarządu Głównego PTB nie sprzyjało ich właściwemu przechowywaniu.

Zorganizowanie i kierowanie Archiwum zostało wymienioną uchwałą powierzone doc. Tomaszowi Majewskiemu. Zbiory Archiwum mieszczą się obecnie w lokalu biblioteki PTB. Informacje o powstaniu i działalności Archiwum zostały opublikowane w „Wiadomościach Botanicznych” w 1981 r., umieszczane są także regularnie w „Komunikatach Zarządu Głównego PTB”.

Materiały historyczne gromadzone przez nowo powstałe Archiwum PTB dadzą się podzielić na dwie grupy. Pierwsza to dokumenty dotyczące działalności Towarzystwa. Archiwum przejęło dużą część dawniejszych akt Zarządu Głównego, jak różnego typu sprawozdania, protokoły z Walnych Zgromadzeń i posiedzeń Prezydium, ważniejsza korespondencja, listy członków itp. Materiały te pochodzą przeważnie z okresu powojennego; z lat 1922—1939 zachowały się tylko nieliczne, przypadkowo ocalałe dokumenty. W Archiwum zostały też zabezpieczone akta Oddziału Warszawskiego PTB, w tym protokoły zebrań w Zakładzie Botanicznym U.W. prowadzonych od 1919 r. przez prof. Z. Wóycickiego, oraz protokoły posiedzeń Oddziału od jego powstania w 1922 r. W Archiwum znajdują się też programy, komunikaty i sprawozdania z prawie wszystkich kolejnych zjazdów PTB, cenne oryginalne fotografie uczestników założycielskiego zjazdu PTB w Warszawie,

II i III Zjazdu Słowiańskich Botaników, oraz jubileuszowego zjazdu w 1972 r. Archiwum gromadzi także drukowane publikacje i artykuły dotyczące Towarzystwa oraz ich bibliografię.

Druga grupa materiałów w Archiwum PTB to dokumentacja życia i działalności naukowej jego członków. Archiwum gromadzi spuścizny po zmarłych członkach PTB, a więc fotografie, korespondencję naukową, rękopisy (szczególnie prac nie wydanych), zaświadczenia i dyplomy, ratując w ten sposób od zniszczenia dokumenty mogące służyć w przyszłości przy sporządzaniu różnego typu opracowań biograficznych. Wśród tych materiałów szczególnie cenne są w Archiwum spuścizny dr. J. Kołodziejczyka, prof. M. Korczewskiego, prof. T. Gorczyńskiego i dr H. Juraszkówny.

W końcu 1985 r. w Archiwum znajdowało się 180 teczek różnych dokumentów i rękopisów (nie licząc niedawno przekazanych, obszernych akt Zarządu Głównego), oraz około 130 fotografii i 170 drobnych druków, takich jak programy zjazdów, sprawozdania itp.

Doc. dr hab. Tomasz Majewski  
Instytut Botaniki PAN  
al. Ujazdowskie 4  
00-478 Warszawa